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ABiDiN PAŞA'YA YAZDIGI BİR MEKTÜBDA, 
CEVDET PAŞA'NIN MEVLEVİLİK İÇİNDEKi YERİ VE 

MESNEVİ'NİN DÜZME YEDiNCİ CİLDİ ÜZERİNE 
GÖRÜŞLERİ 

Doç. Dr. Kemal YAVUZ 

1822 yılı:i:ıda Lofça'da doğan Cevdet Paşa, ilk tahsilinden sonra 
1839 yılında İstanbul'a gelmiş ve Fatili Caınü'nde derslere deva:rrı 
etmiştir. O bu zaman Çarşambapazarı'nda bir medresede oturmak
tadır. Çalışkan bir talebe olmasının yanında kendisine bu irnkanı 
sağlayan müreffeh bir hayatı vardır. Medrese bilgisini modern bil
giler ile tamamlama ve zenginleştirrnek isteği O'nun takdir edile
cek bir başka tarafıdır. Bilgisi karşılığında başkalarından hesap, ce
bir, logaritma vs. gibi ilimleri tahsil etmiştir. Gayretleri, zamanını 
yerinde değerlendirmesi bazı küçük eserler te'lif etmesine sebebol
muş ve girdiği. irntilıanlarda başan göstermiştir. İstanbul rüusunu 
aldıktı:m ve müderris olduktan sonra devrin eserleri O'nun eli ile 
kurulmaya başlamış ve pek çok devlet hizmetinde bulunmuştur. 

Ayrıca Mecelle'den, Tarilı-i Cevdet'e kadar bir hayli eserin yazıl
masına vaktini harcar. Kısaca O Tanpınar'ın işaret ettiği gibi Şinasi 
ve Münif Paşa'nllı yanında Tanzimat Devrinde «Yeniliğin Üç Büyük 
Mulıarriri»nden biridir (1). Dilimiz hukuk ve tarih alanında O'na 
çok şeyler borçludur. 

Cevdet Paşa medrese tahsilinin yanında tekke terbiye ve tahsi
lini de bırakmamış, ikisi arasında gidip gelmiş ve noksanlarını ta
mamlama imkanını bulmuştur. O'nun tekkeye devamının hayatı 

üzerinde derin tesirleri vardır. Cevdet Paşa zamanında Murat Mol
la tekkesi çok meşhfı.rdur .. Paşa burada Farsça öğrenmiş asrın bü
yük masnevi-lıanlarından olan Murat Molla'dan Mesnevi okumuş
tur (2). 

Cevdet Paşa bununla da kalmamıştır. O'nun zamanında İstan
bul'da «iki mesnevi-han-ı benam» vardır. Bunlardan birisi Murad 

(1) Prof. Ahmet Harndi Tanpmar; XIX. Asır Türk Edebiyatı Tarihi, 4. baskı, 
İstanbul 1976, s. 159. 

(2) Prof. Ahmet Harndi Tanpmar; a.e. s. 160. 
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Molla dergahı şeyhi Murad Efendi diğeri de Hüsam Efendidir. Pa:?a 
her ikisinin de derslerine devam etmiştir (3). Murad Efendi Paşa'ya 
göre, Mesnevi okutmakta ve Darü'l-Mesnevi inşasında gayretli bir 
büyüktür. O, «1260 senesi Muharremi'nin dokuzuncu günü» Darü'l
Mesnevi'yi açmış ve eski talebesine Masnevi'den icazet vermiştir. 
"O gün mesnevi-hanların bir yevm-i mes'udu» olmuş ve «Cennet
mel{an Sultan Abdülmecid Han Hazretleri Darü'l-Mesnevi'yi teşrif» 
etmiştir. Böylece Murad Molla Dergahı Padişah'ın ziyaretine, Mu
rad Efendi'de taltifine mazhar olmuştur. 

Cevdet Paşa da, bu kutlu günde icazet alan ve Mesnevi-han 
olanlara katılanlar arasındadır. Bu hususu «Hatta Murad Efendi 
Darü'l-Mesnevi'yi inşa ve 1260 senesi Muharremi'nin dokuzuncu gü
nü küşad ile eski şakirdanına Mesİıevi'den icazet verdikde biınde
niz dahi icazet alanlar sırasında bulundum. . .... .İşte o gün bizim al
dığımız icılzet-i şiş cihet-i ma'nevi olan defatir şerh-i Mesnevi'ye_ 
münhasır idi» demektedir. 

Tanzimat'ın üç büyük şahsiyetinden biri olarak gösterilen ve 
her hususta devlet ve milletin yükselmesi için çalışan ve mesnevi
han olan Cevdet Paşa bu kadar yükün altında Mesnevi-i Şe:rif'i oku
maktan uza;klaştığını bir özürle ortaya koymaktan çekinmez. Fakat 
gönlü de Mesnevi'den ayrılmış değildir. Zaten Mesnevi-i Şerif O'nun 
hayatında mühim yer tutmuştur. O zaman zaman Mesne-vi'nin 
«neş'e-bahş-ı rUh-revan olan sahba-yı mezayasıyla safayab» olmuş, 
bazan da bu havadan ayrılmak mecbüriyetinde kalmıştır. 

Cevdet Paşa'ya göre Masnevi'nin eşi yoktur ve ma:ı;ı.evi feyzin 
menbaıdır. Ehl-i hakikat indinde Mesnevi hangi değerde ise Paşa 
da aynı fikre iştirak eder. AslındaMesnevi «magz-ı mesanidir.» An

latış güzelliği ise insan ruhunun gıdasıdır. Belagat yönü ile Masne
Vi'nin hakikati anlatan latif beyitleri vardır. Bu bakİmdan eser, be
lagat bahçesinin ruhani tezyinatı içinde görülen manaların ulaŞıl
maz zirvesidir. Beyitlerinin her biıi gönül okşayan bir şiveye ve gö
rülmemiş bir edaya sahip olup kimsenin ulaşamadığı şeylerdir. 

Paşa, bununla da kalmaz. ~serin rumüz ve işaretlerine herkesin 
aklı erdiği kadar mana verdiğini ve hayal edenlerin hepsinin,· ken
di hayallerine göre giydirip kuşadiğını ilave eder. Bu yönü ile O, 
Hz. Mevlana.'nın eseri için, kendi zannınca bakanlara dost olduğu-

(3) Cevdet Paşa; Si~as Valisi Devletlü Abidin Paşa Hazretleri'ne Cevap-name 
sfu·etidi.r, Eskişehir İmam -Hatip. Lisesi Kütüphanesi, Nu. 2706. 
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nu da belirtmiş olmaktadır (4). Bu bakımdan Mesnevi esltimez. 
İçindekiler değişmez, fakat asırlann bilgi durumuna göre tatbikatı 
değişir. Çünki Paşa'ya göre her devr'.ın bir neş'esi ve her asrın fikir
lerinin, düşüncelerinin yanında hususi ıstılahiarı da bulunmakta
dır. Bw.ıun içindir ki eser yazıldığı zamandan bu yana pek çok şerh
leıi yapılmış, çeşitli dillere tercüme edilmiştir. 

Cevdet Paşa Abidin Paşa'ya yazdığı mektubunda (5), O'nun 
yaptığı şerh üzerinde durmuş ve başta Nahifi olmak üzere, Ankara
vi'nin tercüme ve şerhlerinden bahsetmiş, İsmail Ferruh Efendi'nin 
«masm1» yedinci cildini, mevzuunu ilgilendirmesi bakımından bil
hassa zikretmiştir. 

Abidin Paşa Mesnevi-i Şerif'in birinci kıtasının şerhini 4 Cema
ziyelevvel 1303 tarihinde neşretıniş ve bir nüshasını da Cevdet Pa
şa'ya göndermiştir. Cevdet Paşa Abiçlin Paşa'yı böyle bir şerhi, bil
hassa devrin dili ile yazmasından dolayı takdir etmiştir. Fakat Cev
det Paşa asıl' konuya Abidin Paşa'nın «Mesrıevi-i Şerif altı cildden 
ibaret olup altıncı cildin msf-ı sanisiyle yedi cild üzre bulunur» de
mesi üzerine geçmiş ve bütün Mesııevi'leıin altı cild olduğunu be
lirterek düzme olan yedinci cild üzerinde geniş olarak durmuştur. 
Paşa çeşitli cephelerden bu cildi ele almış ve Celaleddin-i Rumi 
Hazretleri'nin olmadığını isbat etmiştir. 

İlk önce bu cildi; zamam, muhtevası ve mevlevileıin inancı açı
sından ele alan Cevdet Paşa, <<Bu cildde pişva-yı rical-i sôfiyye olan 
Şeyh-i Ekber kuddise sirruhü'l-ezher Hazretleri'nin kadh u zemmine 
dair nice ebyat bulunmağla ve Şeyh-i Ekber'e adüv-v-i ekber olan 
Kadizadeliler'in atıp tutdukları zaman olmagla bu cild-i sabia ehem
miyet verilmiş idi» demekte ve <<tarikat-ı Mevleviyye ricali ise ol 
manzüme sahib-i Mesnevi, Mevlana Celaleddin-i Rumi kuddisesir
ruhu's-sami Hazretleıi'nin nutku değildir. Am şuara-ı acemden biri 
yapup Mesnevi-i Şerif'e ilhak eylemişdir diyerek am eşedd-i inkar 
edegelınişlerdir" şeklindelti satırlannda da Tarikat-ı Mevleviye -rica
linin görüşlerini ele almıştır. 

Daha sonra Şeyh Murad Efendi'nin yedinci cildi münkir oldu-

(4) Hz. Celaleddin-i Rfuni bu hususta Mesnevi'nin 6. beytinde; 
Her kişi zu'munca bana yar olur 
Sohbetimden talib-i esrar olur 

buyurmaktadır. Ya'ni «Herkes kendi zannınca bana dost olur, sohbetim
den bir şeyler öğrenmek ister», demektir. CAmii Çelebioğlu; Mesnevi-i Şe
rif, aslı ve sadeleştirilınişiyle Manzfun Tercümesi, İstanbul 1967. 

(5) Cevdet Paaş, a.g.m. 
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ğunu belirten Cevdet Paşa Hüsam Efendi'nin ise «Mesnevi yedi cild
dir diyenleri altı cilddir deyinceye kadar döğmelidir» sözlerine yer 
vermiştir. 

· Bunlann yanında ,,meşahir-i mesnevi-hanan ve ekser meşayih-i 
mavleviyanan ise anın enfas-ı Mavlevi'den olduğunu katiyyen inkar 
ile andan beri olagelmişler» diyerek onların dayandığı delilleri sı

ralamaktadır. Bu deliller arasında Sadreddin-i Konevi Hazretleri'
nin takıizi ile Sipehsalar Hazretleri'nin menakıbına yer vermekte 
ve Hz. Mevlana'nın Mesnevi-i Şerif'in altı cildde tamamlandığını 

bildiren beytini ele almaktadır. Bunlara ilave olarak; «cild-i sadisin 
tahsili Mesnevi'nin hitam. bulacağını Hz. Mevlana'nın keşf ü kera
met ile bildirmişdür diyü tasrili eylemiş ve cild-i sadis üç kardeş hi
kayesiyle lutarn bulmuş ve halbuki ikisinin ahvılli beyan buyrulup 
üçfu-ı.cüsünün hali meskutun anh kalrrl;ış ve çok geçmeyüp Hazret-i 
Mevlana azim-i dar-ı beka olmuşdur. Eğer Mesnevi söylerneğe öm
rü biraz daha müsaid olsaydı ol hikayenin noksanını ilcmal buyu
rurdu, diyen Mesnevi şarihi Şems'i'nin fikirlerine yer vermektedir. 
Ayrıca Sultan Veled Hazretleri'nin ''pederiyle vaki olan muhavere
sini» Mesnevi-i Şerif'e hatime olarak yazdığını bildiren Cevdet Pa
şa hatimenin beytini mektubuna almıştır. 

Jı...nkaravi de üçüncü cildin şerhinde Mesnevi'nin altı cildden 
ibaret olduğunu belirtmiştir. Böyle olduğu halde beşinci cildi şerhe
derken uydurma olan yedinci cild ortaya çıkmış onu da kabü.l ve 
şerheyleniiş ve bu cildi kabul etmeyenıere kendine göre cevaplar 
vermiştir. Bu hal için, «agreb-i garibedendir ki» diye söze başlayan 
Cevdet Paşa, Arrkaravi'nin böyle davranmasını hillrm-i zaman ica
bınca «Kadizadeliler'e cemile» göstermek için yaptığını zikretıniştir. 
Sonra Anlcaravi'nin yazdığı şerhin altı cildi Matbaa-i Amire'de ba
sılmış fakat «Cild-i sabi' üzere yazdığı şerhi basdırılmayıp zaviye-i 
nisyane atılmıştır, diyerek bu cildin tab'ının yapılmadığım söyle
miştir. 

P...nkaravi'den başkaJ yedinci cild üzerinde İsmail Ferruh Efendi 
de uğraşarak «Nahifi'ye zeyl olmak üzere nazmen terceme» etmiş
tir. O'nun da itirazlara hedef olduğunu söyleyen Paşa, Nahifi tercü
mesi Mısır'da basıldıktan sonra bu tercümenin de hasıldığını mek
tubunda anlatmıştır. 

Anke.ravi'nin yedinci cild üzerindeki fikirleıine geni_şce yer ve
ren Cevdet Paşa O'na cevaplar vererek uydurma cild üzerindeki gö
rüşlerini de belirtmiştir. Cevdet Paşa'ya göre «Cild-i sabi'in rekik ve 
düşille ibaratı enfas-ı mevleviyyeden olmadığına kafi, bir delildiı·. 
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Müellifinin ise Farsça'sı ham, ·Arapçası nakısdır. Önce «clibacesine 
bakıldığı zaman tetabu-ı izafat ve tumturak-ı elfaz ile gürleyip» 
gitmektedir. «Lakırdı çok amma enfas-ı mevleviyye kokusu yok» di
yen Cevdet Paşa yedinci cildden bir beyit alarak bu beyitteki «tena
für-i kelimat»ın Mevlana'nın olamayacağını belirtir. Hemen arka
sından ise «esrar-keşlerin bu misüllü çok sözleri vardır» şeklinde bir 
mütalaadan sonra Mgan şairi olan Biclil'in bu şekilde tuhaf beyit
lerinin bulunduğunu örnek olaraik gösterir. Fakat bunların hiç biri
sinde «rayiha-i enfas-ı mevleviyye yokdur" demektedir. 

Cevdet Paşa, bununla da iktifa etmeyerek uydurma Masnevi'
den beyitler almış, elihacesini dil ve belagat yönünden tahlile tabi 
tutmuştur. Bu kelimeler arasında «çok» sözüne dikkati çekmiştir. 
Buradan hareketle «binaenaleyh mukaddema bu manzümeye acem 
düzmesi derler iken sonra özbek işi imiş dediler, şeklinde bir dedi -
koduya da yer vermiştir. 

Telcrar eserden beyitler alan Cevdet Paşa; «Görüyorsımuz ki 
bunde. Masnevi cünbişi yok gelelim sebk ü rabtına,, diyerek kelime
ler üzerinde durmakta ve aşağısının gittikçe kabalaştığını da söyle
mektedir. Hemen arkasından ise, «Şeyh-i Ekber Hazretleri'nin ta'n u 
zemmi» hakkında olan beyitlerden bir kaçını ele almıştır. 

Bütün bu tankidierden sonra yedinci cild olarak ileri sürülen 
ve Hazreti Mevlana'nın «vefatından dört yüz altmış üç sene sonra 
yani bin yüz otuz beş tarihinde» ortaya atılan eserin peşini bırak
mayan Pe.şa; «bu mukallidin haric ez-hadd ü edeb sözler söylediği
ne nazaran Masnevi-i Şerif'e tezyif yollu bir nazire yapmış olması 
hatıra gelüne de Şeyh-i Ekber'i llsan-ı Mavlevi'den ta'n u tekfir 
içün bazı eshab-ı taassub tarafından Hüsameddin namında bir kal
laşa yapdırılmış ve bu Tarikat-ı Mevleviyye ricali beyninde deveran 
iden rivayet alda daha mülayimdir» şeklindeki sözleri ile Tarikat-ı 
Mevleviyye ricalinin kanaatına da yer vermiştir. 

Abidin Paşa da Ankara valiliği sırasında üçüncü defa olarak 
1303 tarihinde hastırdığı tercümenin birinci cildinde Cevdet Paşa'
nın bu halili tenkıdi karşısında eski filcrinden dönerek uydurma 
ahin yedinci cild hakkında aşağıya aldığımız görüşlere yer vermiş
tir. «Bazı gece alışamdan sabaha kadar Hazret-i Mevlana ebyat-ı 
şerife takrir ve Hüsameddin Çelebi zabt ve tahrir buyururlar idi. 
Mesnevi-i Şerif bu minval üzere tahrir ve altı cilde reside oldu. Haz
ret-i Mevlana vasıl-ı alem-i beka olduklarından dört yüz altmış iki 
sene sonra isim ve alıvali mechtü bir şahıs tarafından yedinci cild 
namıyla bir manzüme meydana çılmrılmış ise de bu manzüme Haz-
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ret-i Mevlana-:yı RUmi kuddise sırruhü's-sami'nin 
edille-i kesire ile mübeyyen ve emr-i müberhendir. 
rif'in altıncı cildinin son beyt-i şerifi budur: 

Der dil-i men an suhunra meymenest 
Zanki ez-dil canib-i dil rovzenest 

eseri olmadığı 
Mesnevi-i Şe~ 

Bu beyt-i şerifden sonra izah-ı maksad içün Sultan Veled Hazret
leri canibinden yazılan sekiz on beyt Mesnevi-i Şerif nüshalarından 
bazısının en nihayetinde münderic olduğu ihtar olunur. 

Hazret-i Mevlam\'nın olmayup masnü olan mezkür yedinci cil
din biıinci beyti budur : 

Ey ziyaü'l-hakk Hüsameddin sa'id 
Devletet payande fakrat ber-mezid 

ki rılhsuz, belagatsız, vezinsiz, sebk ü rabtsızdır» (6) diyerek Cev
det Paşa ile aynı noktada birleşmişlerdir. 

Netice olarak belirtmek gerekirse, Cevdet Paşa Masnevihan ol
malda Mavlevilik içinde yer almıştır. Masnevi O'nun için her bakım
dan uleJşılmaz bir eserdiı· ve altı cildden ibarettir. Yedinci cild sah
te olup edebsizliklerle doludur. Her ne kadar Abidin Paşa yedinci 
cildelen bahsetmişse de Cevdet Paşa'nın mektubu sayesinde eserin 
altı cildden ibaret olduğunu kabül etmiştir. Ankaravi'nin davramş
larım ise zamanın icabı olarak değerlendirmiştir. 

Bu yönü ile Cevdet Paşa Mesnevi-i Şerif ile ilgili şüpheleri sil
miş ve kendisine düşen tarihi rolü oynamaktan geri kalmamıştır. 

(6) Abidin Paşa; Tercüme ve Şerh-i Mesnevi-i Şerif, Dersaadet, Malımüd Beğ 
Matbaası, 1305, s. 14. 


